
 

PUBLICADO EM: 11/07/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta 

Pró-reitor de Ensino Dr. Amarildo Pinheiro Magalhães  

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Dr. Paulo Tetuo Yamamoto 

Pró-reitor de Administração Prof. Me. Celso Luiz Buiar 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Esp. Eliane Aparecida Mesquita 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Marcelo Estevam 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação Prof. Me. Márlon de Oliveira Vaz 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Me. Cleber Fernando Serafin 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Dr. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Prof. ª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof.  Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão Prof.ª Dra. Tatiana Colombo Pimentel 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Aurasil Ferreira Garcia 

Junior 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Prof.ª Dra. Angela Fontana Marques 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Esp. Rosemary Sonni 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Amanda Costa Pinheiro 

Chefe de Biblioteca Me. Zineide Pereira dos Santos 

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 3 

 

Sumário 
PORTARIAS ............................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ................................................................................................................. 4 

RESULTADOS DE EDITAIS ......................................................................................................... 14 

Campus Paranavaí ............................................................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 4 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

 
 
P O R T A R I A  N º  1 1 5  D E  0 4  
D E  J U N H O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 
 
CONSIDERANDO: 

A necessidade de estabelecer as diretrizes para a 

gestão e organização do trabalho docente no IFPR – 

Campus Paranavaí, de acordo com a legislação 

aplicada, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instituir e aprovar a Instrução Interna de 

Procedimentos do Campus IIPC nº 06, de 04 de 

junho de 2018, anexa a esta Portaria.  

Art. 2º Determinar que a Instrução seja revisada 

anualmente ou sempre que houver alteração de 

procedimentos a fim de garantir a sua atualização 

com a legislação aplicada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
P O R T A R I A  N º  1 1 6  D E  0 5  D E  
J U N H O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os servidores e discente abaixo 
mencionados para compor o Comissão de 
Integralização e Permanência Estudantil (CIPE) do  

 
 
 
curso Superior de Licenciatura em Química, sem 
ônus para a Instituição, conforme segue: 
 
Presidente: 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE 2161280 
 
Representantes Docentes: 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Azuaite Aramis Schneider – SIAPE 3008446 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 
1803753 
 
Representante Técnico Administrativo: 

Alessandra Batista de Godoi Branco – SIAPE 
2161181 

 
Representante Discente: 

Gregório Sanga Ribeiro  

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 
 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
 
P O R T A R I A  N º  1 1 7  D E  0 7  
D E  J U N H O  D E  2 0 1 8  
 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

para compor a Comissão de Ajuste Curricular - CAJ 

do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao 

Ensino Médio, conforme segue: 

Presidente: 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 5 

 

Rosemeire Carvalho da Silva - SIAPE 2277455 

Docentes: 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Keren Hapuque Pinheiro - SIAPE 2000090 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Ticiana Petean Pina – SIAPE 3037198 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Viviane Moretto da Silva Fuly – SIAPE 2213350 

Pedagoga: 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 
 
Bibliotecária: 

Zineide Pereira dos Santos – SIAPE 1803135 

 

Responsável pelas revisões de linguagem do texto 

e normatização técnica do documento: 

Rosangela Jovino Alves – SIAPE 1238783 

Representante Discente: 

Kamylla Garcia de Oliveira – MATRÍCULA 

20173019650. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 1 8  D E  0 8  D E  
J U N H O  D E  2 0 1 8  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o servidor Marcelo Lopes Rosa, 
Siape 1912047, Chefe do Laboratório Inter e 
Multidisciplinar de Ensino (LABIEN), sem ônus para 
a instituição, conforme segue: 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura e gera efeitos retroativos a partir de 
25 de setembro de 2017. 
 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 1 9   D E   1 3   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000381/2018-15, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

MEIRE YUMIKO KOGA, lotada no Campus Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

FRANCIELE MILANI 

COUTINHO 

RODRIGUES 

2133266 SUPERIOR 

WANDERLEIA 

APARECIDA DE 

CASTRO 

2134279 SUPERIOR 

EVANDRO CARLOS 

GUINAMI 

1899713 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 2 0  D E  1 3  
D E  J U N H O  D E  2 0 1 8  
 
O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo mencionados, 

para compor a Comissão de Organização do III 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 6 

 

SIMPAGRO, que será realizado no período de 26 a 

28 de setembro de 2018, conforme segue: 

Presidente: 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Membros: 

Amanda Costa Pinheiro – SIAPE 2107444 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Keren Hapuque Pinheiro - SIAPE 2000090 

Rosemeire Carvalho da Silva - SIAPE 2277455 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Ticiana Petean Pina – SIAPE 3037198 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 2 1  D E  1 3  

D E  J U N H O  D E  2 0 1 8  

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instituir a Comissão Especial de Avaliação e 

Fiscalização de Incorporações Patrimoniais, para 

avaliar os bens permanentes doados pela 

Professora Daniela Eloise Flôr ao Instituto Federal 

do Paraná - Campus Paranavaí.  

Art. 2º Designar os servidores abaixo mencionados 

para, sobre a Presidência do primeiro, compor a 

Comissão: 

Frank Willian Cardoso de Oliveira - SIAPE 1120178 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE 2074709 

Rafael Henrique Dalegrave Zotesso – SIAPE 1054319 

Art. 3º - A comissão será responsável pela 

verificação do custo benefício da aquisição, a 

usabilidade, o estado de conservação, as 

especificações técnicas de manutenção e pela 

emissão de parecer técnico.  

Art. 4º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 2 2   D E   1 3   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000382/2018-51, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

Carla Kozuki, lotada no Campus Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

ESTEFANO NAKAMURA 2217037 SUPERIOR 

VALERIÊ CARDOSO 

MACHADO INABA 
1488408 SUPERIOR 

ALINE FINGER TEIXEIRA 2223401 SUPERIOR 

 
 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 
P O R T A R I A   N º   1 2 3   D E   1 3   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 7 

 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000392/2018-97, 

RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

Rafael Augusto Rodrigues, lotado no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

FABIO ANDRE 

GARALUZ DOS SANTOS 
2222970 SUPERIOR 

DAYANE DE OLIVEIRA 

GOMES 
1802452 SUPERIOR 

ALBERTO HIDEKI 

SAKATA 
2260424 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 2 4,  D E  1 4  D E  J U N H O  
DE  2 0 1 8. 
 
O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 273, de 19 de maio de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de 

maio de 2011, seção 2, página24, 

RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores abaixo para composição 

da Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, Área de Conhecimento: 

Letras: Português / Inglês, Regime de Trabalho: 40 

horas semanais, de que trata o Edital nº 86/2018 – 

PROGEPE/IFPR: 

Nome: DIOGO ARAÚJO DE ANDRADE 

Cargo: TAE / Assistente em Administração Matrícula 

SIAPE: 2133519 

Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 

Cargo: TAE / Assistente em Administração Matrícula 

SIAPE: 1895342 

Nome: LUDIMILA MACHADO MARQUES 

Cargo: TAE / Assistente em Administração Matrícula 

SIAPE: 2161234 

II – A Comissão de Homologação apreciará todas as 

inscrições até 15 de junho de 2018, e encaminhará 

o resultado à Direção Geral do Campus Paranavaí, 

para publicação em Edital. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 2 5   D E   1 5   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000771/2016-15, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

Lucas de Melo Andrade, lotado no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

RICARDO TOSHIYUKI 
KATO 

2277351 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 
VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

RAFAEL PETERMANN 2191433 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 8 

 

P O R T A R I A   N º   1 2 6   D E   1 5   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000765/2016-68, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

Ricardo Toshiyuki Kato, lotado no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

VALERIÊ CARDOSO 

MACHADO INABA 
1488408 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 
1644966 SUPERIOR 

JULIO ESTEFANO 

AUGUSTO ROSA FILHO 
1138117 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 2 7,  D E  1 5  D E  J U N H O  
DE  2 0 1 8. 
 
O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 273, de 19 de maio de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de 

maio de 2011, seção 2, página24, 

RESOLVE:  

I. Designar os nomes abaixo para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área de 

Conhecimento: LETRAS: PORTUGUÊS / INGLÊS, de 

que trata o Edital nº 86/2018 – PROGEPE/IFPR: 

TITULARES 

 

 Gabriela Fujimori da Silva – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Kátia Cristina Daniela da Silva  – FATECIE - 
Paranavaí 

 Rosangela Jovino Alves – IFPR Campus 
Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Barbara Poli Uliano Shinkawa – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Maria Elisa Dias Fraga – UNESPAR Campus 
Paranavaí 

 Rafael Petermann – IFPR Campus Paranavaí 

 

II. Ratificar a data de início das provas do Processo 

Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

Início do Sorteio dos Pontos: 19/06/2018          

Horário: A partir das 08h00 (Edital 05/2018) 

Início das Provas: 20/06/2018                             

Horário: A partir das 08h00 (Edital 05/2018) 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí 

– Rua José Felipe Tequinha, n° 1400 – Jardim 

das Nações – Paranavaí-PR.  

 
Os candidatos deverão  se  apresentar  no  local  
acima  indicado,  conforme dias e horários  
constantes  do  Edital nº 05/2018,  para  sorteio  
do  ponto, realização  da prova de desempenho 
e entrega dos títulos. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 2 8  D E  1 5  D E  
J U N H O  D E  2 0 1 8  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 9 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 104, de 04 de maio de 
2018. 
 
Art. 2º Nomear os servidores e discentes abaixo 
mencionados para compor o Colegiado do Curso 
Superior de Licenciatura em Química, sem ônus 
para a Instituição, conforme segue: 

 
Coordenadora e Presidente: 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

 
Representantes Docentes: 

Alexandre da Silva Avincola – SIAPE 3008108 

Ana Carolina Arenhardt Tomaz – SIAPE 2361211 

Azuaite Aramis Schneider – SIAPE 3008446 

Camila Clozato Lara – SIAPE 2423852 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Clodoaldo Cristiano Reis – SIAPE 1886957 

Eloilson Domingos – SIAPE 1156965 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Glaucio Testa – SIAPE 2191404 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE 2161280 

João Marcos Batista de Souza Maciel – SIAPE 

1310264 

Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho – SIAPE 

2224552 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Tatyane Caruso Fernandes – SIAPE 3008156 

Vicente Rodrigues de Almeida – SIAPE 1327701 

Vinícius Cabral Morales – SIAPE 3043560 

Representante Técnico Administrativo: 

Alessandra Batista de Godoi Branco – SIAPE 
2161181 
 

Representantes Discentes: 

Francielli Cavalcante Candido - 4º ano 2015/2018 

Tamires dos Santos de Lima – 2º ano 2017/2020 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 
 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

P O R T A R I A  N º  1 2 9  D E  1 9  D E  

J U N H O  D E  2 0 1 8  

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 
União de 20 de maio de 2011, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 86, de 18 de abril de 
2018. 
 
Art. 2º Nomear os servidores e discentes abaixo 
mencionados para compor o Colegiado do Curso 
Técnico em Eletromecânica Modalidade 
Subsequente, sem ônus para a Instituição, 
conforme segue: 

 
Coordenador e Presidente: 
Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

 

Representantes Docentes: 
Ana Maria Denardi – SIAPE 2490193 

Anderson Rodrigo Piccini – SIAPE 1740799 

Aurasil Ferreira Garcia Junior – SIAPE 2321879 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – SIAPE 1138117 

Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Rodolfo Rodrigues Barrionuevo Silva – SIAPE 
2318355 
Sérgio Inácio Gomes – SIAPE 1135352 

 

Representante Técnico Administrativo: 
Hudison Rodrigo Viturino de Oliveira – SIAPE 
2191389 
 

Representantes Discentes: 

Ismar Delphino de Paula - 2º ano 2017/2018 
Aldemir Tozzi Verza – 2º ano 2017/2018 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 0   D E   2 0   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 10 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000784/2016-94, 

RESOLVE:  

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

Willian Nalepa Oizumi, lotado no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

VALERIÊ CARDOSO 
MACHADO INABA 

1488408 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 
VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

FRANK WILLIAN 
CARDOSO DE OLIVEIRA 

1120178 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 1   D E   2 0   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000764/2016-13, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

Frank Willian Cardoso de Oliveira, lotado no 

Campus Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

WILLIAN NALEPA OIZUMI 2277453 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 
1644966 SUPERIOR 

ANDRÉ RICARDO ZAVAN 2000115 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 2   D E   2 1   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000391/2018-42 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

Camila Clozato Lara, lotada no Campus Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

ROSEMEIRE 
CARVALHO DA 
SILVA 

2277455 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 
VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

GIOVANNA 
CAPUTO DOS 
ANJOS ALMEIDA 

2074673 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 3 3,  D E  2 2  D E  J U N H O  
DE  2 0 1 8. 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 273, de 19 de maio de 2011, 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 11 

 

publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de 

maio de 2011, seção 2, página24, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a servidora SIMONE XAVIER 

MEURER, matrícula siape nº 2133458, ocupante do 

cargo de TAE/Assistente em Administração, para 

exercer, em caráter temporário, na condição de 

substituta legal, nos termos do artigo 38 da Lei nº 

8.112/90, a Função de Chefe de Seção de Gestão 

de Pessoas – FG-2, durante o período de 

afastamento do titular da função, servidor Douglas 

Pizzólio Lucas, matrícula siape nº 1895342, por 

motivo de concessão de Licença para Capacitação, 

conforme artigo 87 da Lei nº 8.112/90. 

Artigo 2º - O exercício temporário da função de que 

trata o artigo 1º desta Portaria, ocorrerá no período 

de 25/06/2018 a 22/09/2018, nos termos da 

concessão da licença ao servidor titular, conforme 

Portaria PROGEPE/IFPR nº 1.358, de 24 de maio de 

2018. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 4   D E   2 5   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000781/2016-51, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

Rosemeire Carvalho da Silva, lotada no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

VALERIÊ CARDOSO 

MACHADO INABA 

1488408 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

LUCIANA YOSHIE 

TSUCHIYA 

2277370 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 5   D E   2 5   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000772/2016-60, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

Luciana Yoshie Tsuchiya, lotada no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

RICARDO TOSHIYUKI 

KATO 

2277351 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

AZUAITE ARAMIS 

SCHNEIDER 

3008446 SUPERIOR 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 12 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 6   D E   2 5   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000762/2016-24, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da servidora 

Ester Cristina Back Schulz, lotada no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

FELIPE AUGUSTO 

MOREIRA BONIFÁCIO 

2277391 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

RAFAEL PETERMANN 2191433 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 7   D E   2 7   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000770/2016-71, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

HELIO TOSHIO KAMAKAWA, lotado no Campus 

Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

VALERIÊ CARDOSO 
MACHADO INABA 

1488408 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 
VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

FRANK WILLIAN 
CARDOSO DE OLIVEIRA 

1120178 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 3 8   D E   2 7   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000390/2018-06, 

RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

JOÃO MARCOS BATISTA DE SOUZA MACIEL, lotado 

no Campus Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

VANESSA 
GUIMARÃES ALVES 
OLHER 

2260118 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 
VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

NIVALDO ELOI DE 
SOUZA 

2074545 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 13 

 

P O R T A R I A   N º   1 3 9   D E   2 7   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000763/2016-79, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

FELIPE AUGUSTO MOREIRA BONIFÁCIO, lotado no 

Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

VALERIÊ CARDOSO 

MACHADO INABA 

1488408 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

JOSIMAR PRIORI 2190954 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

P O R T A R I A   N º   1 4 0   D E   2 7   D E   J U N H O   

D E   2 0 1 8 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000388/2018-29, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação de 
Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

IBSEN WILDE DALLA DEA JUNIOR, lotado no Campus 
Paranavaí: 

Nome SIAPE Escolaridade 

RICARDO TOSHIYUKI 

KATO 

2277351 SUPERIOR 

ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

JULIO ESTEFANO 

AUGUSTO ROSA FILHO 

1138117 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor-Geral  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 42 JUNHO DE 2018 - PÁGINA 14 

 

RESULTADOS DE EDITAIS 

 
Campus Paranavaí 

 

 

EDITAL Nº 19/2018 – IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ 

ELEIÇÃO CODIC 

A Direção Geral do Campus Paranavaí, atendendo 

ao disposto no item 10.5 do Edital nº 17/2018 – 

IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ e considerando a 

inexistência de recursos contra a apuração, torna 

pública a homologação do Resultado Final do 

Processo de Consulta para Escolha de 

Representante do CODIC, conforme segue: 

Segmento Coordenador de 

Curso 

Número total 

de votos 

Total de eleitores (as) 

votantes: 

09 

1º Eleito: FELIPE AUGUSTO 

MOREIRA BONIFÁCIO 

09 

Votos em branco: 0 

Votos nulos: 0 

 

Paranavaí, 08 de junho de 2018. 

José Barbosa Dias Junior 
Diretor-Geral 

IFPR – Campus Paranavaí 
 


